inspiratione Spiritus atque repente ex tempore hoc
 dono representato, facultas loquendi apostolis ac-
 cessisset. Oportebat enim eos, qui in terrenæ turris
 exstructione communionem linguæ, vocisque con-
 cordiam solverant, in spirituali Ecclesiæ ædifica-
 tione rursus ad commercium linguæ venire, atque
 idcirco sancti Spiritus dispensatio recte gratiam
 hinc orditur, ut commune hominum beneficium in
 omnem intellectum humanæ vocis dispertiretur,
 ne si in unam linguam solam prædicatio pietatis
 includeretur, inefficax et inutilis hominibus diversæ
 linguæ maneret.

Jam igitur cum Pharisæi quidem suis etiam ip-
 sorum auribus non crederent, ac miraculo rei ob-
 stupefactos cæteros errare contenderent irridentes,
 quasi mustum talem vecordiam atque furorem apo-
 stolis ingenerasset; Petrus autem uno orationis
 complexu, animarum millia tria quasi verriculo
 captas Christo lucrificasset², ac deinceps semper
 adjectione eorum, qui salvi fierent, Ecclesia numero
 ac multitudine cresceret: itemque is, qui a nati-
 vitate claudus fuerat, speciosam portam templi
 rursus iis, qui salvi fierent, aperuisset³, cui assi-
 dens suæ sanationis miraculo anima claudicantes
 ad fidem adduxerat. Cum multi igitur ad prædica-
 tionem fidei confluerent, atque majorem nianum
 gratiæ ministrantium res postularet, tunc sapientia
 ac gratia abundans Stephanus a Spiritu in auxilium
 apostolorum vocatur⁴. Ac nemo nomine ministerii
 motus, secundum eum ab apostolica dignitate lo-
 cum obtinere suspicetur: quoniam etiam Paulus
 sese ministrum mysteriorum Christi agnoscit⁵: nec
 universarum rerum Dominum qui per carnem hu-
 manam salutem administrabat, ministerii nominis
 puduit, cum diceret sese in medio esse tanquam
 ministrum, qui divisiones ministeriorum efficit, ut
 inquit Apostolus⁶. Quemadmodum enim ignis apta
 comprehensa materia, flammam in altum tollit, et
 illustriorem splendorem efficit: ita etiam Spiritus
 sanctus, cum in magna illa Stephani animi indole
 versaretur, gratiæ radios clariores efficiebat. Quam-
 obrem omnes, in quibus eruditionis atque scientiæ
 nonnihil inerat, in sese vertebat: ex iis qui cæ-
 teris præstare videbantur, coitione atque conspira-
 tione facta, veluti in phalangas quasdam constipati,
 sic impetum Stephani sustinere nitebantur. At ille
 omnibus pariter invictus erat, sive cum multis so-
 lus, sive cum paucis congrediretur. Tunc igitur
 in speciem quidem Alexandrini, Libertinique et
 Cyrenenses, quique undique convenerant homines,
 cum veritatis athleta confligebant. Qui autem per
 id quod apparebat intelligitur, is pater mendacii
 erat, per figuras humanas adversus eam, quæ a
 Stephano proferebatur, veritatem insurgens. Sed
 veritas quidem de mendacio tropæum reportabat,
 cum vir ille strenuus omnes propugnatores fraudis
 in fugam egregie vertisset: minister autem veri-

² Act. II, 41. ³ Act. III, 99q. ⁴ Act. VI, 5. ⁵ I Cor. IV, 1. ⁶ Ephes. IV, 11; I Cor. XII, 4 sqq.

tatis ab hoste veritatis insidiis petebatur, quasi non patefaceret eam, quæ revera esset, sed eam, quæ non esset, fingeret veritatem. Quid hæc moliris adversus præconem, ad diabolum dixerim? Si tibi aliquæ sunt vires, incommoda veritati, quæ in Stephano elucet; sin autem illa tuis machinationibus sublimior est, quid circa veritatis vas malignitatem exerces, atque omisso eo quod continetur, tollis e medio id quod continet, non secus ac facere solent canes, qui lapides quibus petuntur rictu invadunt, et eum a quo petuntur, non attingunt? Posteaquam igitur mendacium per ea quæ opponebantur, confutatum atque convictum erat, nec quemquam alium improbus ille postea propugnatores fraudis invenire poterat, omnibus ad patefactam veritatem respicientibus, non obliviscitur sui certaminis, atque efficaciam suam tam in accusatores quam in iudices partitur, cum utrisque sese insinuasset, hos quidem, ut falsa adversus Stephanum dicerent, impulit, illos vero, ut animo irato calumniam admitterent, induxit. Cumque variis modis etiam Judæis sese inseruisset, omnium adversus Stephanum fungitur officio, accusatoris, iudicis, carnificis, et reliqui totius ministerii mortis, ignorans cum quanta ruina post talem adversus Stephanum sententiam, præceps abiturus esset. Quemadmodum enim periti athletæ subeuntes corpus adversariorum per quamdam artificiosam agilitatem atque habilitatem, graviores lapsum eis struunt: ita magnus quoque Stephanus humi prostratus⁷, gravem illam contusionem adversarii confecit.

Hinc enim in orbem terrarum apostoli currere cœperunt, hoc in omnes partes sermonis divulgationis initium est. Nam nisi ab illius cæde populus Judæorum in apostolos sævisset⁸, forsitan solis Jerosolymis Evangelii gratia inclusa esset, nunc vero agitati a Judæis, alius alio gentium per orbem terrarum dispersi sunt, undique per mysteriorum doctrinam diabolus exturbantes. Hoc modo Samaria sermonem recipit: hoc modo obiter in via salus eunuchi a Philippo conficitur⁹: ita magnum illud Ecclesiæ instrumentum Paulus ira minisque a diabolo armatus adversus ipsum armatorem tela vertit¹⁰, ex omni eum exterminans orbe terrarum, ut nullum relinqueret locum fidei Christi inaccessum. Hinc Ægyptii, Syri, Parthi, et Mesopotamitæ, Itali et Galli, Illyrii, Macedones Christum agnoscunt, et omnes undique gentes sermo percurrrens ad fidem adducit. Vides Stephani athleticam scientiam? quam multis ruinis obtritus sit adversarius, cum per calumniam adversario superior fuisse videretur? Verum ad stadium denuo revertamur. Quibus verbis populum concitant calumniatores? *Non desinit, inquit, verba contumeliosa loqui adversus locum hunc sanctum et legem: audivimus enim ex eo, cum diceret, Jesus Nazarenus hic demolietur locum hunc, et mutabit instituta, quæ nobis tradidit Moyses*¹¹. Ac-